
 
 

 

X - COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 35  del  Reg. 

 

Data 24/03/2023 

OGGETTO: VARIAZIONE D`URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022/2024 - ESERCIZIO PROVVISORIO -ANNUALITA` 2023 PER 

ACQUISIZIONE RISORSE PNRR. 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Marzo alle ore 13:24 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale, da remoto 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                                  Totale 4 1 

 

Risultano assenti i signori: Ass.re Scalisi 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Calanni Macchio Andrea 

 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 
 

 

 

 



Proposta Area Finanziaria n. 08 del 23/03/2022 

 

Visto il  Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con 

il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzio 2022”; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta ufficiale -serie 

generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, comma 775, prevede che "In 

via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi 

della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota 

libera dell’avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione 

del bilancio di previsione per i/2023 è differito al 30 aprile 2023” 

Premesso altresì che con deliberazione di C.C. n. 25  in data 07/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure" prevede: 
"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 

2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti 

mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 

annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 

 

Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): 

“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti 

(art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”; 

 

Visti: 
� Il decreto n. 131 – 1/2022 PNRR dal quale questo Ente risulta ammesso al finanziamento 

Avviso Misura 1.4.5  “ Piattaforma Notifiche Digitali Comuni ( Settembre 2022)“ per l’importo 

di €. 23.147,00; 

� Il decreto n.  152-2/2022 PNRR – 2023 dal quale il Comune di Floresta risulta ammesso al 

finanziamento Avviso Misura 1.3.1  “ Piattaforma Digitale Nazionale dati “  Comuni ( Ottobre 

2022)“ per l’importo di €. 10.172,00; 

� Il Decreto del Ministero dell’Interno n. 0000057 del 08/09/2022 ( M4 C1) Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione – investimento 1.1 “ Piano per asili nido e scuole per 

l’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia “ dal quale risulta che per  il 

Comune di Floresta risulta finanziato l’intervento di riqualificazione funzionale e messa in 

sicurezza dell’edificio scolastico destinato ad asili nido e scuola per l’infanzia per l’importo di 

€. 71.500,00; 

�  Il DPCM del Ministero per lo sport e i Giovani 02.03.2023 che assegna le risorse a 

finanziamento della terza linea di intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e 

l’applicazione di tecnologie per la pratica sportiva libera definendo i criteri di riparto fra le 

regioni del Mezzogiorno;  

� Il Decreto del Capo Dipartimento in data 22/03/2023 di assegnazione delle risorse a ciascun 

soggetto attuatore a valere sul PNRR – terza linea di Intervento dal quale il comune di Floresta è 

ammesso al contributo di €. 1.000,00 per la preparazione del sito e di €. 20.000,00 per acquisto e 

posa forniture; 

 



Vista l'imminente scadenza di bandi, avvisi e procedure pubbliche per la presentazione e selezione dei 

progetti PNRR; 

Verificata la necessità di apportare con urgenza le necessarie variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024, esercizio provvisorio, annualità 2023 derivanti dall’acquisizione di entrate a 

destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma 

di spesa; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2023 dal 

quale si evince che a seguito della suddetta variazione è assicurato il mantenimento degli equilibri di 

bilancio 

Visti i pareri favorevoli, tecnico e contabile, espressi dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

Ritenuto di provvedere in merito;     

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011; Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  

DELIBERI 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo; 

2. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023 così come 

risulta dall’allegato prospetto contraddistinto dalla lettera A) che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo dal quale si evince che a seguito della suddetta variazione è assicurato il 

mantenimento degli equilibri di bilancio; 

3. Di dare atto che la presente variazione sarà parte integrante del redigendo Bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei conti per il rilascio del parere ai fini 

della ratifica da parte del Consiglio comunale; 

5. Di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60 giorni, 

ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che sarà corredato dal parere 

del componente unico dell’organo di revisione economico-finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA          IL PROPONENTE 

 F.to    Dott. Carlo Cantali        F.to  Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  

legge 213/2012; 

 

E S P R I M E  

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE            FAVOREVOLE 

Floresta 23/03/2023                 Il Responsabile del Servizio 

          F.to    Dott. Carlo Cantali   

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE 

Floresta 23/03/2023                   Il Responsabile del Servizio 

            F.to     Dott. Carlo Cantali  

 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 

con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 

e diritto che per la motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 

premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to   Antonio Stroscio 

 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

      F.to Dott. Andrea Cantali Macchio   F.to   Giuseppe Calabrese 

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X - è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 28.03.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 12.04.2023 con il nr. cron. 181 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro
     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 24.03.2023    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Dott. Andrea Cantali Macchio          

   

 

 

 

 

 

 
           

 


